ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

PROJETO DE LEI Nº 115, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a desafetar da
destinação de área institucional, afetar para
bem dominial e permutar imóvel de propriedade
do Município de Lajeado por imóvel de
propriedade de Agro Comercial Klein Ltda.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar da
destinação de área institucional e afetar para bem dominial, o imóvel de matrícula nº
44.573, de propriedade do Município de Lajeado, com as seguintes dimensões e
confrontações:

I – Uma área de terrenos urbana com a superfície de 420,00m² (quatrocentos

e vinte metros quadrados), sem benfeitorias, localizada nesta cidade, Bairro Montanha,
correspondendo à Rua das Nogueiras do Loteamento Granja Olami, confrontando-se:
frente a oeste na extensão de 14,00 metros com a Rua João Alberto Schmidt, quando
forma um ângulo de 90º00’; por um lado ao sul na extensão de 30,00 metros com o lote
4 da quadra 30, quando forma um ângulo de 90º00’; pelos fundos a leste, numa
extensão de 14,00 metros com terras de Armando Weisheimer, quando forma um
ângulo de 90º00’; por outro lado ao norte, numa extensão de 30,00 metros com o lote
02 da quadra 27, encontrando a linha de partida e formando com a mesma um ângulo
de 90º00’, fechando o perímetro.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar o imóvel da

matrícula nº 44.573, descrito no Art. 1º, I, pela ÁREA “A”, desmembrada do imóvel
matriculado sob nº 32.551, de propriedade de Agro Comercial Klein, com a seguinte
descrição:

I – ÁREA A (a permutar)
Uma área de terreno urbano com superfície de 159,72m², sem benfeitorias,

de propriedade de Agro Comercial Klein Ltda., situada à Av. Benjamin Constant
esquina com Rua Nicolau Junges, Bairro Montanha, Lajeado/RS, parte da matrícula nº
32.551, considerado setor 12, quadra 169,  parte do lote 100,  com as seguintes
dimensões e confrontações:  a sul na extensão de 4,00 metros confronta-se com Av.
Benjamin Constant,  a seguir forma ângulo interno de 91º35´, ao leste  na extensão de
39,86 metros confronta-se com área B, remanescente, de propriedade de Agro
Comercial Klein Ltda.,  a seguir forma ângulo interno de 89º57´, ao norte  na extensão
de 4,00 metros confronta-se com Rua Nicolau Junges, a seguir forma ângulo interno de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

90º03´, ao oeste  na extensão de 40,00 metros confronta-se com Rua Nicolau Junges,
encontrando o ponto inicial onde forma ângulo interno de 88º25´.

Art. 3º A ÁREA A, descrita no Art. 2º, I, destina-se ao recuo viário da Rua

Nicolau Junges.

Art. 4º As áreas a serem permutadas foram avaliadas pela Comissão de

Avaliação de Imóveis em R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) cada;

Art. 5º As despesas de desmembramento, escrituração e registro das áreas

correrão por conta de cada parte, respectivamente.

Art. 6º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir matrícula própria

junto ao Registro de Imóveis de Lajeado do imóvel descrito no Art. 2º, I (ÁREA “A”).

Art. 7º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotação
orçamentária própria.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LAJEADO, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

MARCELO CAUMO,
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 115/2018.
                                       Expediente: 1747/2018, 14206/15 e 23260/2010

SENHOR PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos à apreciação desse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei
que autoriza a permuta de área do Município de Lajeado com área de Agro Comercial
Klein Ltda, destinada ao recuo viário (alargamento) da Rua Nicolau Junges, esquina
com a Av. Benjamin Constant, no Bairro Montanha.

As obras de alargamento e pavimentação na Rua Nicolau Junges foram con-
cluídas ainda no ano de 2015, sem contudo haver a correspondente indenização ao
proprietário do imóvel atingido pela ampliação da via.

Dessa forma, a fim de regularizar a situação e evitar o ajuizamento de de-
manda judicial em desfavor do Município, o Poder Executivo diligenciou junto ao propri-
etário no sentido de compor o impasse através da realização da permuta ora apresen-
tada.

Nesse sentido, para viabilidade da proposta, será necessária a desafetação
da área pública institucional do Município de Lajeado, matriculada no Registro de Imó-
veis de Lajeado sob nº 44.573, e sua afetação para bem dominial, a fim de permitir a
permuta.

Com isso, será permutada a área do Município pela faixa de terra desmem-
brada do imóvel matriculado sob nº 32.551, de propriedade da empresa Agro Comercial
Klein, com 159,72m², que serviu para o alargamento da Rua Nicolau Junges com base
nas disposições constantes à época na Lei nº 7.650/06 – Plano Diretor de Desenvolvi-
mento Integrado de Lajeado.

Nesse ponto, cabe ressaltar que, conforme Ata nº 05/2018-04 da Comissão
de Avaliação de Imóveis do Município, as áreas a serem permutadas foram avaliadas
em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) cada, equivalendo-se entre si.

Diante das argumentações acima expostas e para que o Município possa
realizar a permuta das áreas, solicitamos apreciação da proposta por esta Casa
Legislativa.

Atenciosamente,

LAJEADO, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

MARCELO CAUMO

PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

Alargamento Rua Nicolau Junges – Área da Comercial Agro Klein Ltda

Área permutada – Município de Lajeado